facultates praebeantur suam suorumque vitam materialem, socialem, 

culturalem spiritualemque digne excolendi, spectatis uniuscuiusque 
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munere et productivitate necnon officinae condicionibus et bono com

muni.6 

Cum navitas oeconomica plerumque consociato hominum labore 

fiat, iniquum et inhumanum est illam ita componere et ordinare ut 

quibusvis laborantibus detrimento sit. Saepius autem accidit, etiam 

nostris diebus, ut opus facientes quodammodo in servitutem proprii 

operis redigantur. Quod sic dictis legibus oeconomicis nequaquam iusti

ficatur. Universus igitur fructuosi laboris processus necessitatibus per

sonae eiusque vitae vivendi rationibus accommodandus est; imprimis 

eius vitae domesticae, praesertim quod ad matres familiae spectat, 

respectu semper habito et sexus et aetatis. Laborantibus praebeatur 

insuper facultas proprias qualitates personamque suam in ipso laboris 

exercitio explicandi. Huic exercitio tempus viresque suas debita cum 

responsabilitate applicantes, tamen ad vitam familiarem, culturalem, 

socialem et religiosam colendam etiam sufficienti quiete et otio omnes 

gaudeant. Immo opportunitatem habeant vires ac potentias libere evol

vendi, quas fortasse in labore professionali parum excolere valent. 

68. (De participatione in inceptis et in universa rei oeconomicae di

spositione, et de conflictibus in labore). In inceptis oeconomicis personae 

consociantur, homines scilicet liberi et sui iuris, ad imaginem Dei creati. 

Ideo, attentis muneribus uniuscuiusque, sive proprietariorum, sive con-

ductorum operis, sive dirigentium, sive operariorum, atque salva neces

saria directionis operis unitate, promoveatur, modis apte determinandis, 

omnium actuosa participatio in inceptorum curatione.7 Cum autem 

6 Cfr. Leo XIII, Litt. Encycl. Berum novarum: A. 8. 8. 23 (1890-91) pp. 649-662; 

Pius XI, Litt. Encycl. Quadragesimo anno: A. A. 8. 23 (1931) pp. 200-201; Id., Litt Encycl. 

Divini Redemptoris : A. A. 8. 29 (1937) p. 92; Pius XII, Nuntius radiophonicus in pervi

gilio Natalis Domini 1942: A. A. 8. 35 (1943) p. 20; Id., Allocutio 13 iunii 1943: A. A. 8. 

35 (1943) p. 172; Id., Nuntius radiophonicus operariis Hispaniae datus, 11 martii 1951: 

A, S. 8. 43 (1951) p. 215; Ioannes XXIII, Litt. Encyc. Mater et Magistra: A. A. 8. 58 

(1961) p. 419. 
7 Cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra: A. A. 8. 53 (1961) pp. 408, 

424, 427 ; verbum autem « curatione » desumptum est ex textu latino Litt. Encycl. 

Quadragesimo anno : A. A. 8. 23 (1931) p. 199. Sub aspectu evolutionis quaestionis cfr. 

etiam: Pius XII, Allocutio, 3 iunii 1950: A. A. 8. 42 (1950) pp. 485-488; Paulus VI, 

Allocutio, 8 iunii 1964 : A. A. S. 56 (1964) pp. 574-579. 

70 - A. A. S. 
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saepius non iam in ipso incepto, sed altius a superioris ordinis institutis 

de oeconomicis et socialibus condicionibus decernatur, e quibus sors 

futura laborantium eorumque liberorum pendet, etiam in bis statuendis 

partem habeant, et quidem per seipsos vel per delegatos libere electos. 

Inter fundamentalia personae humanae iura adnumerandum est ius 

pro laborantibus consociationes libere condendi, quae eos vere reprae

sentare et ad vitam oeconomicam recto ordine disponendam conferre 

possint, necnon ius earum navitatem sine ultionis periculo libere parti

cipandi. Per huiusmodi ordinatam participationem, cum progrediente 

formatione oeconomica et sociali iunctam, in dies augebitur apud omnes 

proprii muneris onerisque conscientia, qua ipsi eo adducantur ut, secun

dum capacitates aptitudinesque sibi proprias, totius operis progressionis 

oeconomicae et socialis necnon universi boni communis procurandi socios 

se sentiant. 

Cum vero conflictus oeconomici-sociales oriuntur, ut ad pacificam 

eorum solutionem deveniatur enitendum est. Licet autem semper prae

primis ad sincerum inter partes colloquium sit recurrendum, operisti -

tium tamen, et in hodiernis adiunctis, ad propria iura defendenda et ad 

iusta laborantium quaesita implenda, adiumentum necessarium, etsi 

ultimum, manere potest. Quamprimum vero viae ad negotiationem et 

conciliationis colloquium resumendum quaerantur. 

69. (De bonorum terrestrium ad universos homines destinatione). Deus 

terram cum omnibus quae in ea continentur in usum universorum homi

num et populorum destinavit, ita ut bona creata aequa ratione ad omnes 

affluere debeant, iustitia duce, caritate comite.8 Quaecumque formae 

proprietatis sint, legitimis institutis populorum accommodatae, secun

dum diversa atque mutabilia adiuncta, ad hanc bonorum universalem 

destinationem semper attendendum est. Quapropter homo, illis bonis 

utens, res exteriores quas legitime possidet non tantum tamquam sibi 

proprias, sed etiam tamquam communes habere debet, eo sensu ut non 

sibi tantum sed etiam aliis prodesse queant.9 Ceterum, ius habendi 

8 Cfr. Pius XII, Epist. Encycl. Sertum laetitiae: A. A. S. 31 (1939) p. 642;